
  
 
 

 

1 
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 30 de Março de 2020                                                                                         Edição Nº: 96 
 
  
   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O prefeito Municipal, RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 15/2020 
b) Licitação Nrº             : 9/2020 
c) Modalidade                : Pregão: 
d) Data Homologação   : 30/03/2020 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL 
 
15.451.0036.2.135. - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
 
FORNECEDOR: RH SOARES MARTINS ENGENHARIA - CNPJ: 31.837.920/0001-92 
Valor Total do Fornecedor: 83.999,88 (oitenta e três mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 83.999,88 (oitenta e três mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORIA E ELABORAÇÃO DE PROJETOS NA ÁREA 
DE ENGENHARIA CIVIL,  
Os serviços a serem desenvolvidos/executados serão 
elaboração de:  
- Elaboração de Projetos Estruturais em concreto armado e 
em Estrutura Metálica, pontes, bueiros e muros de arrimo, 
elaboração e análise de projetos de fundações, cálculo 
estrutural; 
- Elaboração de Projetos Elétricos, de baixa tensão, tubulação 
telefônica e lógica, telefonia, cabeamento estruturado. 
- Elaboração de Projetos Hidráulicos, (Água fria/Aguais 
pluviais/Esgoto/Recalques e bombeamentos), Drenagem 
Urbana; 
- Elaboração de Projetos de Prevenção de Incêndios, excluso 
hidrantes, spinklers e afins; 
- Elaboração de Projetos Arquitetônicos; 
- Elaboração de Projetos de Pavimentação (asfáltica, 
paralelepípedos ou afins); 
- Elaboração de testes de percolação e testes de sondagem 
de solo; 
- Elaboração de projetos de loteamentos e conjuntos 
habitacionais; 
- Elaboração de orçamentos, cronogramas físico-financeiros, 
memoriais descritivos, tabelas BDI, especificações técnicas e 
pareceres técnicos, elaboração de laudos e avaliações; (obs: 
nas planilhas orçamentárias deverão obrigatoriamente ser 
usadas tabelas de preços do SINAPI, SEIL, DER-PR, 

 Meses 12 R$6.999,99 R$83.999,88 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/03/2020 às 21:57:25

                               1 / 2



  
 
 

 

2 
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 30 de Março de 2020                                                                                         Edição Nº: 96 
 
  
   pesquisa de preços de mercado ou qualquer outra que seja 

necessária para comprovar os preços praticados;  
- Elaboração, coordenação e compatibilização dos projetos: 
arquitetônico, elétrico, hidráulico, estrutural, prevenção de 
incêndio, telefonia e lógica; 
 -Elaboração dos projetos dos convênios do Município até a 
aprovação final pelos órgãos das esferas Estaduais e 
Federais até a licitação da obra. 
Considerações Gerais: 
- A empresa deve apresentar, no mínimo, 01 (um) projetos por 
mês para o Município, devidamente impresso, com todos os 
documentos pertinentes (projetos, planilhas, cronogramas, 
ART, etc.) ficando a cargo deste a aprovação, de forma a 
permitir, que a Contratada dê seguimento às demais etapas.  
- A empresa, caso necessário, deverá ceder um profissional 
habilitado para acompanhar o Chefe do Executivo Municipal 
ou seus Assessores, quando de viagem à Curitiba/PR e/ou 
Brasília/DF, onde o profissional deve manter estrito 
conhecimento do andamento de toda a tramitação de 
processos naquelas unidades administrativas, visando o 
melhor ordenamento dos expedientes em cada órgão, e a 
brevidade na solução de possíveis indagações de 
autoridades, bem como, a formulação de documentos ali 
necessários. 
- Os serviços deverão obedecer minuciosamente às 
instruções do contratante através do prefeito municipal e/ou 
do departamento municipal de obras a quem caberá o direito 
de fiscalizar e efetuar o acompanhamento dos serviços, 
podendo suspendê-los, quando constatado quaisquer 
irregularidades na sua execução. 
- Os serviços de elaboração de projetos de engenharia, devem 
ser entregues (estudos, anteprojetos) para análise do 
município. 
- A empresa deverá vir e entrar em contato com o Município, 
com presença física, sempre que for solicitado por este; 
- A empresa vencedora deverá, através de um comunicado 
escrito, apresentar o seu endereço de e-mail, o qual servirá 
para a comunicação entre ela e o Município de Bom Sucesso. 
 
 

 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 83.999,88 (oitenta e tres mil , novecentos e noventa e nove e oitenta e oito) 
 
 

Bom Sucesso, 30 de março de 2020.  
 
 

 
 

_____________________________________ 
RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/03/2020 às 21:57:25

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2020-03-30T21:57:25-0300




